
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051200068

68

Nº 89, quinta-feira, 12 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022 - UASG 158144

Nº Processo: 23188002657202107. Objeto: Aquisições de absorventes
higiênicos descartáveis e porta absorvente em acrílico, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
12/05/2022 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Filinto Muller, 953
- Duque de Caxias, Quilombo - Cuiabá/MT ou https://www.gov.br/compras/edital/158144-
5-00014-2022. Entrega das Propostas: a partir de 12/05/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/05/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

TULIO MARCEL RUFINO DE VASCONCELOS FIGUEIREDO
Pro Reitor

(SIASGnet - 10/05/2022) 158144-26414-2022NE800001

CAMPUS CUIABÁ - BELA VISTA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2022 - UASG 158494

Nº Processo: 23190000175202246 . Objeto: Serviço de manutenção de espectrofotômetro
de massa que requer mão de obra especializada. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Fornecedor detém exclusividade do serviço de manutenção e do fornecimento de peças.
Declaração de Inexigibilidade em 10/05/2022. THYAGO DE OLIVEIRA GODINHO.
Coordenador de Compras e Licitações. Ratificação em 10/05/2022. RODOLFO DE OLIVEIRA
SARAT. Chefe do Departamento de Administração e Finanças. Valor Global: R$ 85.312,46.
CNPJ CONTRATADA : 03.290.250/0006-06 AGILENT TECHNOLOGIES BRASIL LTDA.

(SIDEC - 11/05/2022) 158494-26414-2022NE000001

CAMPUS PONTES E LACERDA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso/ Campus
Pontes e Lacerda - Fronteira Oeste, CONVOCA a empresa MAYCON VINICIUS SILVA
PIMENTA, CNPJ 34.743.320/0001-53, que se encontra em lugar incerto e não sabido, a
comparecer no Departamento de Administração e Planejamento do Campus Pontes e
Lacerda - Fronteira Oeste, sito à Rodovia MT 473, sem número, Jardim Morada da Serra,
Pontes e Lacerda - MT, no horário das 08:00 às 12:00h e das 14:00 às 18:00h, para
regularização do processo n. 23198.000649.2021-07, no prazo de 30 (trinta) dias contados
a partir dessa publicação. O não cumprimento desta, no prazo acima mencionado, será
considerada como descumprimento de obrigação contratual, motivando a aplicação de
multas e demais penalidades, conforme previstas no ato convocatório do Edital do Pregão
Eletrônico n. 02/2020 e nas Leis n. 8.666/93 e 10520/2002.

VANDERLUCE MOREIRA MACHADO
Diretora Geral

CAMPUS RONDONÓPOLIS
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 10004/2021 publicado no D.O de 2021-06-09, Seção 3.
Onde se lê: EXTRATO DE Contrato: 4/2021. . Leia-se: EXTRATO DE Contrato: 10004/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/05/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato no 036/2022- DIGEP/IFMS, celebrado entre o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS) e CAMILA LIMA GUISONE,
que tem por objeto a prestação de serviços de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Substituto (Lei no 8.745/93), com remuneração correspondente à de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D1", Nível 1, equivalente ao
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais - Campus Nova Andradina - Vigência:
09/05/2022 a 31/01/2023.

ESPÉCIE: Contrato no 035/2022- DIGEP/IFMS, celebrado entre o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS) e CARLOS ALBERTO MIDON
SILVA, que tem por objeto a prestação de serviços de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico - Substituto (Lei no 8.745/93), com remuneração correspondente à de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D1", Nível 1, equivalente ao
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais - Campus Campo Grande - Vigência:
09/05/2022 a 31/01/2023.

ESPÉCIE: Contrato no 032/2022- DIGEP/IFMS, celebrado entre o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS) e JANINE DE SOUSA LO U G O N
MOULIN, que tem por objeto a prestação de serviços de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Substituto (Lei no 8.745/93), com remuneração correspondente à
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D1", Nível 1, equivalente ao
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais - Campus Jardim - Vigência:
28/04/2022 a 31/01/2023.

ESPÉCIE: Contrato no 023/2022- DIGEP/IFMS, celebrado entre o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS) e TERESINHA PLANEZ DINIZ
DA SILVA, que tem por objeto a prestação de serviços de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Substituto (Lei no 8.745/93), com remuneração correspondente à
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D1", Nível 1, equivalente ao
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais - Campus Campo Grande - Vigência:
27/04/2022 a 31/01/2023.

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Termo de Convênio de Estágio n°9/2022 Campus Campo Grande/IFMS Processo nº
23347.004537.2022-47. Concedente: HT ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 11.803.964/0001-94
Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL - Campus Campo Grande. Objeto: regular as relações entre as partes ora
conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e extracurricular para
estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos
oferecidos pelo IFMS. Vigência: 18/04/2022 a 18/04/2024. Fundamento Legal: Lei nº
11.788/08. Data da Assinatura: 18/04/2022.

Termo de Convênio de Estágio n°11/2022 Campus Campo Grande/IFMS Processo nº
23347.005123.2022-35. Concedente: STUDIO ACQUA FITNESS LTDA, CNPJ: 13.212.205/001-
82 Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL - Campus Campo Grande. Objeto: regular as relações entre as partes ora
conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e extracurricular para
estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos

oferecidos pelo IFMS. Vigência: 04/05/2022 a 04/05/2024. Fundamento Legal: Lei nº
11.788/08. Data da Assinatura: 04/05/2022.

Termo de Convênio de Estágio n°01/2022 Campus Corumbá/IFMS Processo nº
23347.004926.2022-72. Concedente: CENTRO DO PC, CNPJ: 44.758.315/0001-78
Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL - Campus Corumbá. Objeto: regular as relações entre as partes ora
conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e extracurricular para
estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos
oferecidos pelo IFMS. Vigência: 29/04/2022 a 29/04/2027. Fundamento Legal: Lei nº
11.788/08. Data da Assinatura: 29/04/2022.

Termo de Convênio de Estágio n°016/2022 Campus Aquidauana/IFMS Processo nº
23347.004914.2022-48. Concedente: IAGO PENAVES DA SILVA BORBOREMA, CPF:
021.976.491-32 Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO LO G I A
DE MATO GROSSO DO SUL - Campus Aquidauana. Objeto: regular as relações entre as
partes ora conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e extracurricular
para estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando efetivamente
cursos oferecidos pelo IFMS. Vigência: 19/04/2022 a 19/04/2027. Fundamento Legal: Lei nº
11.788/08. Data da Assinatura: 19/04/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº 014/2021 Processo nº
23347.005511.2021-35. Concedente: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE DEODÁPOLIS, CNPJ:
03.903.176/0001-41, Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL. Objeto: para execução da(s) atividade(s),
detalhado(s) no(s) plano(s) de trabalho em anexo. Vigência: 05/05/2022 a 05/02/2023.
Data da Assinatura: 05/05/2022.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 13/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
18/04/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para contratação de serviço
continuado do tipo apoio técnico-operacional para atender as demandas de manutenção e
funcionamento do IFMS.

SEDENIR MARCOS DEPARIS
Pregoeiro

(SIDEC - 11/05/2022) 158132-26415-2022NE999999

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de
Serviços N° 020/2021 - DIGEP/IFMS, publicado no DOU de 06/05/2022, seção 3, página 85,
onde se lê: "Este Contrato vigerá no período de 16.10.2022 a 16.04.2022", leia-se "Este
Contrato vigerá no período de 16.10.2021 a 16.04.2022".

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022 - UASG 158132

Nº Processo: 23347008577202004. Objeto: Aquisição de transformador de
distribuição trifásico 225 KVA 13,8 KV-220/127V 60Hz, classe 15kV para o Campus Campo
Grande, com instalação, fornecimento de peças e serviços correlatos, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 12/05/2022 das
08h00 às 16h30. Endereço: Rua Jornalista Belizário Lima 236, Vila Glória - Campo
Grande/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/158132-5-00014-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 12/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 25/05/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras.

POLYANA KOJIMA SOARES
Pregoeira

(SIASGnet - 10/05/2022) 158132-26415-2022NE099999

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS CONGONHAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158514

Número do Contrato: 47/2021.
Nº Processo: 23210.000852/2021-60.
Dispensa. Nº 26/2021. Contratante: INST.FED. MINAS GERAIS/CAMPUS CONGONHAS.
Contratado: 06.981.180/0001-16 - CEMIG DISTRIBUICAO S.A. Objeto: O presente termo
aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do Contrato nº 47/2021, conforme
documentos anexos ao processo SEI n° 23210.000769/2022-71. Vigência: 22/06/2022 a
21/06/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 713.396,20. Data de Assinatura:
09/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/05/2022).

CAMPUS OURO PRETO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158475 - IFMG/CAMP.OURO PRET

Número do Contrato: 27/2019.
Nº Processo: 23713.000087/2019-01.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: INST.FED. MINAS GERAIS/CAMPUS OURO PRETO.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do contrato
nº 27/2019/RER/OPR, conforme documentos anexos ao processo sei n°
23213.000386/2022-73. Vigência: 20/05/2022 a 19/05/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 250.015,61. Data de Assinatura: 25/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/04/2022).

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EDITAL Nº 28, DE 11 DE MAIO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.175, de 20 de setembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2019, Seção 2, página 30, considerando o§
5º do Art. 61 da Resolução nº 15, de 15 de junho de 2016, considerando a Lei 8745/1993
e o Decreto 7.485/2011, a Instrução Normativa n. 19/2020 torna pública a abertura de
inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de candidatos para
contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO para este campus, por tempo determinado e
conforme o que se segue:

Área de atuação: Administração
Quantidade de vagas: 01

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Daniel
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-12T01:17:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




